
平成２２年６月１１日 

 

「医療」掲載論文の著作権の帰属及び個人情報の保護に関するお願い 

 

一般社団法人国立医療学会理事長 矢崎 義雄 

 

 一般社団法人国立医療学会は、独立行政法人科学技術振興機構（ＪＳＴ）の支援を受けて、本学会

誌「医療」に掲載された論文を創刊号（昭和２１年）に遡って電子化し、ＪＳＴで運用している電子

アーカイブサイト（Journal@rchive）にて全文公開することとしました。 

 現在では、「医療」に掲載された論文の著作権は本学会に帰属することを、投稿規定で定めており

ますが、以下の期間に発行されたものは、この定めがありませんでした。 

医療 創刊号（昭和２１年１０月発行）から第５２巻第１号（平成１０年１月発行） 

 本来であれば、上記期間の論文の著者に対し、個別に、著作権の帰属について許諾の手続を行うべ

きところではありますが、対象となる論文件数は膨大であり、また連絡先が不明の著者も少なくない

ことから、本学会誌及び本学会ホームページでの会告をもって、確認させていただきたく存じます。 

 該当される著者の先生方、または相続権を持つご遺族の方には、以下の３項目について、著作権の

許諾を得たいと考えますので、ご承諾賜りますようお願い申し上げます。 

 

１．一般社団法人国立医療学会は、学術的な目的において「医療」に掲載された論文を複製する権利

と公衆送信する権利を有すること。 

２．一般社団法人国立医療学会は、学術的な目的において、第三者に上記１と同様の権利を行使させ

る権利を有すること。 

３．上記の行為の結果により収入がある場合には、この収入を本学会の運営費用に充てること。 

 

上記の３項目について、ご承諾いただけないとのお申し出があった論文につきましては、公開の対

象から外させていただきますので、平成２２年９月末日までに、本学会「医療」編集室（下記）あて、

その旨お知らせください。お申し出のなかった論文につきましては、ご承諾いただいたものとして、

電子アーカイブの作業を進めさせていただきます。 

なお、本学会が定めたお申し出期限（平成２２年９月末日）を過ぎましても、該当の先生からご承

諾いただけないとのご連絡をいただきましたら、速やかに、当該論文の公開を終了いたします。 

 

また、個人情報の保護につきましても、以前は現在ほどの配慮がされていないものがありました。

公開に当たっては、個人情報については個人が特定できないようにトリミングまたはマスクを施すこ

ととしておりますが、万が一漏れがあった場合には、本学会「医療」編集室（下記）あて、その旨を

お知らせくださるようお願いします。速やかに、該当部分に措置を講じさせていただきます。 

 

【一般社団法人国立医療学会「医療」編集室】 

 〒152-8902 東京都目黒区東が丘 2-5-1 独立行政法人国立病院機構東京医療センター内 

 Tel 03-3411-0111（内 2117） Fax 03-3411-9421 E-mail iryo@kankakuki.go.jp 


